Note.

(I) Minda vetustissimum &c.

Diversæ sunt auctorum sententiæ de origine  
 vocabulo Mindæ; vulgo putatur a Min, Din, quod  
 meum & tuum lingua Saxonica sonat, Mindam  
 appellatam: Cum enim Widekindus Dux Saxonie  
 ad Christiana sacra fuisset conversus, ad Episcopum  
 dixisse fertur, hæc urbs sive arx mea & tua  
 Unde natum sit Mindæ vocabulum, vid. Crantz  
 in Saxonie & Metropoli Lib. II. Cap. 22. Et Ham  
 manus de antiqua Westphalia n. 32, & in delin  
 tione

tionem urbium & oppidorum Westphaliæ num. 45.  
Mindensis urbs per Widekindum dicta Min, Din.

Verum apage pueriles ineptias & nugas canoras:  
Longe enim vetustius est Mindæ vocabulum & locus,  
quam, quod ad tempora Caroli Magni & Widekindi  
sit referendum. Diu enim ante illam ætatem locus  
fuit celebris & veterum Saxonum castellum & op-  
pidum sive habitaculum, quoddam non tum primum  
Min-Din meo & tuo appellatum, sed ab ostio sive  
ore Visurgis & Werrhæ, quæ ibidem in Visurgim  
influit, dictum. Puerile enim & ineptum est credere  
demum ævo Caroli M. locis castellis & oppidis Saxo-  
niæ veteris sive Westphaliæ nomina esse indita, quæ  
diu ante Francorum bella & irruptionem locis fue-  
runt assignata & propria & cum gente ipsa, nata &  
propagata, uti facile rerum antiquarum perities hoc  
patet. Non enim Carolus M. & Widekindus no-  
mina & vocabula locis & castellis primum indidit,  
sed cum in Saxoniam venit, ibidem reperit. Anti-  
quissima Mindæ mentio extat apud Poetam Anoni-  
mum, de vita Caroli M. qui ætate Arnulphi Cæsaris  
circa annum Christi 920. vixit, his versiculis: L. III.

*His Rex commotus, Wiseram properavit ad amnem,  
Inque loco, quem Munda vocant, sua castra locavit.*

Unde facile apparet locum jam tum eo tempore  
celebrem fuisse: Quod vero ab ostio sive ore, Saxo-  
nice Mund olim appellata sit Minda sive Munda,  
Din, quæ multorum locorum & oppidorum vocabula & nomi-  
na dicta, demonstrant, v. g. Munda ad Visurgim  
in Ducatu Brunswicensi, Dortmundunda, Orlamunda,  
Angermunda, Angermunda, Ruremunda. Ad-  
notatur Hermannus Hamelmannus de populis olim  
in Westphalia habitantibus num. 52. 53. & 54. opi-  
dit, inquit, Angermundam ita dici ut Ruremundam,  
Nam ut nos Germanice vocamus os (ein Mund) fit

ut

ut

ut in confluentia duorum fluminum alterum ab altero, tanquam ore quodam, absorbeatur: Hinc est in Geldriis, Ruremund, ad confluentiam Ruræ & Mosellæ. Et forsan in Marchia Angermundam, ad confluentiam Anagri & Albis sitam, inde quoque nomen habet. Solent enim a fluminibus pleraque urbes nomen accipere, ut urbs Lippia a Lippe, Hamelonia, a flumine Hameln, accepit nomen,

### (II.) Mindensem Cathedram &c.

De origine Episcopatus Mindensis, utrum ad Caroli M. & Widekindi Ducis Saxonie tempora sit referenda, disceptant auctores.

Probabilior & verisimilior est eorum sententia, qui putant, ea ætate cathedræ & ecclesiæ sive Episcopatus Mindensis jacta esse fundamenta a Carolo M. & Widekindo Duce. Doctissimus Jesuita Nicolaus Schatenius Lib. VIII. histor. Westphaliæ de origine hujus Episcopatus ita scribit: Memorat Crantzius & Mindensium facti Widekindum statim ac divinitus lumine perfusus fuit, petiisse a Carolo M. proprium sacerdotem, qui sibi res divinas administraret &c. Sortitus ad id simul Hercumbertum, virum sanctissimum Episcopum Mindensem ex Abbate Corbeienfi ut quidam tradunt, ad id munus a Carolo evocatum, quo cum arcem suam partitus (fabulam hanc supra refutavimus) quæ deinde & suam & Episcopi domicilium esset, unde Mindam patrio idiomate appellatam censent. Additi circumpositi fundi in quibus Basilica. D. Petro & sacerdotum habitacula construerentur, agrique ad Cleri alimoniam. Magnificum deinde Collegium Canonorum, cum nova Basilica ejus liberalitate in Angaria vico & natali solo, prope paternam arcem, condidit. Multa hujusmodi Widekindi liberalitate, Mindensi ecclesiæ aliisque

ecclesiarum locis obvenere, ut post Carolum Episcopatus ejus conditorem nulli plus, quam suo Duci, se debere agnoscat Ecclesia Mindensis &c. Ceterum origo Ecclesiae & Episcopatus Mindensis, ut & omnium Episcopatum in Westphalia omnino incerta est: Aliqui ad annum 780. referunt, Præclare Nicolaus Schatenius eruditus Jesuita in historia Westphaliae Lib. VII. ad annum 780. p. 469. multa præterea in hac synodo salubriter constituta adfirmendam Christi Religionem inter Saxones. Ac nihil inter hæc illustrius, quam, quod post conditum Episcopatum Osnabrugensem novi aliquot Episcopatus instituti sint. Quanquam non desint, qui eam institutionem Episcopatum, fluctuante adhuc belli fortuna, inter Widekindi arma, ad aliam Paderbornensem synodum, quæ quinquennio ab hinc habita est a Carolo, referri velint: Nihil hac super re certius, quam nobiles illos per Saxoniam Episcopatus a Carolo institutos esse. Verum nihil obscurius, quam quod quisque anno coeperit. Tanta hic vetustatis caligo: tanta factorum scriptorumque dissensio. Inde tam incertus ordo, quo quisque post Osnabrugensem secundus, quis tertius, quartusve sit? Interim quantum scriptorum quorundam testimoniis ac monumentis niti fas est, hoc anno novi aliquot Episcopatus aut designati, aut conditi: Qui deinde in proxima Paderbornensi synodo ac post Widekindi ad Christianam Religionem transitum confirmati & in suos limites descripti sint: Magnorum enim operum ut perficiantur, non unius anni labor est. Sane Mindensem Episcopatum hoc anno condi coeptum vetus testatur Versus: